Pendapat ini merupakan inspirasi bagi pemikir
ekonomi Islam kontemporer yang menggagas
kembalinya penerapan mata uang yang berbasis
emas dan perak seperti dinar dan dirham.
Pendapat ini dipelopori oleh beberapa tokoh
Islam, di antaranya Abû Hamîd al-Ghazâlî
(1058-1111M/405-505 H) yang menyatakan
bahwa dinar (emas) dan dirham (perak)
merupakan tolok ukur nilai dan alat pertukaran
yang adil dan bisa mengantisipasi terjadinya
ketidakadilan yang di timbulkan oleh sistem
mata uang. Al-Ghazâlî dengan tegas menolak
kehadiran mata uang selain dinar dan dirham.
Sebab mata uang selain kedua mata uang
ini nilainya sangat fluktuatif10 dan hal ini
bisa dipergunakan oleh manusia yang tidak
bertanggung jawab untuk meraup keuntungan
dengan mengacaukan stabilitas nilai mata uang,
sementara di pihak lain akan menyebabkan
ketidakadilan. Senada pendapat al-Ghazâlî, Ibn
al-Qayyim al-Jawzî11 juga berpendapat bahwa
dinar dan dirhamlah merupakan nilai tukar
yang paling otentik karena ia bersifat spesifik
dan akurat tidak naik turun (fluktuatif) seperti
yang dialami oleh fiat money.

Al-Maqrizi (1366-1441 M/766-845 H)
mem perkuat pendapat ini dengan alasan,
bahwa ketika roda perekonomian di jalankan
dengan basis pertukaran emas dan perak akan
tercipta keadilan pada masyarakat. Sebalik-
nya jika posisi emas dan perak digantikan
oleh mata uang lain seperti fulûs, maka
perekonomian akan mengalami keterpurukan.

dikarenakan penguasa yang korup dan gaya
hidup yang berlebihan-lebihan (mewah).12

Senada dengan pendapat ini dikemukakan
oleh Taqiy al-Dîn al-Nabhûni dan Ibnu
Qudâmah (1200-1283 M/597-682 H) bahwa
dalam perniagaan yang nilai pertukarannya
berstandarkan kepada harga emas dan perak
akan tercipta proses muamalah yang adil.
Karena keadilan akan tercipta dari model
pertukaran seperti ini13 dan Rasulullah Saw.
sendiri hanya menggunakan emas dan perak
sebagai uang dengan beberapa kelebihannya
sebagai mata uang dan sangat kecil risiko.

Dalil pembolehan penggunaan mata
uang selain emas (dinar) dan perak (dirham)
yang digunakan kelompok ini adalah bahwa
persetujuan Rasulullah Saw. dalam penggunaan
dinar dan dirham bukan berarti membatasi
uang pada jenis ini saja. Selain itu, pemikiran
Khalifah ’Umar bin Khattab (w. 643 M/23 H)
yang akan mencetak mata uang yang terbuat
dari kulit unta. Pada kitab Futûh al-Buldan
karya al-Baladzuri (w. 279 H) diterangkan
bahwa Khalifah ’Umar bin Khattab r.a.
berkata: ”Aku ingin menciptakan dirham-
dirham dari kulit unta”. Lalu dikatakan

seperti dinar dan dirham, atas dasar
apa penetapannya apakah berdasarkan syariah
atau berlandaskan pada kebiasaan adat istiadat
manusia atau yang disebut dengan ’urf?.

Pendapat para pemikir Muslim tersebut
antara lain,30 pertama, analisis yang disampai-
kan oleh Mâlik bin Anas (712-795 M/ 93-
179 H) bahwa jika masyarakat membolehkan

29 Al-Baladzuri, Futuh al-Buldân, (Bayrût: Mu’assasah al-
Ma’arif, 1987/1407), h. 659.

30 Muhammad Muflih, Konsep Penyesuaian Harga dalam
Penyelesaian Transaksi yang Mengalami Inflasi (Analisis Wacana
Fiqh & Perbandingan Syariah), h. 55-57.

Berdasarkan hal ini,
dapat ditegaskan bahwa penggunaan dinar
dan dirham sebagai mata uang bukan di-
landasi oleh syariah tetapi dikembalikan pada
tradisi dan istilah yang disepakati manusia.

Ketiga, Ibn Qayyim al-Jawzî (1292-1350
M/691-751 H) yang berpendapat bahwa

mata uang tidak mesti sesuatu yang terbuat
dari emas dan perak dan tidak mesti sesuatu
yang ditimbang seperti dinar (emas) dan
dirham (perak). Tetapi yang dilihat adalah
dari urgensinya sebagai alat tukar yang dapat
memenuhi kebutuhan dalam transaksi.

Pendapat pertama yang menyatakan mata
uang berbasis emas dan perak atau standar
moneter (monetary standard)-nya harus berupa
emas dan perak. Pendapat ini dipelopori
oleh beberapa tokoh Islam, di antaranya Abu
Hamid al-Ghazali (1058-1111/405-505), Ibn
al-Qayyim al-Jawzi, al-Maqrizi (1366-1441
M/766-845 H), Taqiy al-Dîn al-Nabhâni
dan Ibn Qudâmah. Pendapat ini merupakan
inspirasi bagi pemikir ekonomi Islam
kontemporer yang menggagas kembalinya
penerapan mata uang yang berbasis emas
dan perak seperti dinar dan dirham.

Pendapat kedua, kelompok yang mem-